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Huoli merten tilasta on ollut kesto-
puheenaiheena viime aikoina niin 
poliitikkojen kuin tavallisten kansa-

laistenkin keskuudessa. Paljon työtä Itämeren 
tilanteen korjaamiseksi on jo tehty, mutta vielä 
hyvää tilaa ei ole saavutettu. WaterChain-pro-
jektissa testattiin erilaisia Itämeren kuormaa 
pienentäviä teknologioita ja toimenpiteitä pilot-

tivesistöalueilla Suomessa, Ruotsissa, 
Virossa ja Latviassa. Suomen pilot-
tivesistöt olivat Eurajoki ja Aurajoki 
valuma-alueineen. Tavoitteena oli 
vähentää ravinteiden (typpi ja fosfori) 
ja haitallisten aineiden (lääkeaineet, 
muovit, perfluoratut yhdisteet ja 
torjunta-aineet) valuntaa Itämereen. 
Tietoisuutta Itämeren ongelmista ja 
arkisten valintojen vaikutuksesta li-
sättiin mm. erilaisten tapahtumien 
ja kampanjoiden avulla. 

Lupaukseni Itämerelle

WaterChain-projektin teemana oli ”Lu-
paukseni Itämerelle”. Perusajatuksena 
oli, ettei Itämeren ”pelastaminen” ole 
jonkun muun tehtävä vaan se on mei-
dän kaikkien vastuulla.  Tietoisuutta 
lisättiin sosiaalisen median keinoin 
kuten, YouTube-videoilla.
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Arjen valinnoilla  
puhtaampi Itämeri

Miten voidaan vähentää ravinteiden ja 
haitallisten aineiden päätymistä Itämereen?  
Osoitteeseen http://waterchain.eu/ koottu 
WaterChain-työkalupakki sisältää suosituksia 
eri toimijoille ja havainnollistaa, että 
pienilläkin teoilla on suuria vaikutuksia. 
Työkalupakki on toteutettu kansainvälisenä 
yhteistyönä ja sitä voi käyttää suomeksi, 
ruotsiksi, viroksi, latviaksi ja englanniksi. 
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Koululaisille suunnatussa Baltic Sea Sa-
vers -taidekilpailussa teemana oli kuvata, 
millainen on Itämeren pelastaja. ”Rock the 
Baltic Sea” -kampanjassa kohteena olivat 
musiikkifestivaalien järjestäjät, yhtyeet ja 
festarikävijät. Porisperessä Porissa ja Fish-
bait Rock Festivaalilla Ahvenanmaalla ke-
rättiin lupauksia Itämerelle (kuva 1). Rock 
the Baltic Sea -kampanja jatkuu edelleen 
toisessa Central Baltic -rahoitteisessa 
PortMate-projektissa, jonka kohteena ovat 
pienvenesatamat ja veneily. 

Rauman seudulla Meremme Tähden -ta-
pahtuma järjestettiin kuudennen ja seitse-
männen kerran WaterChain-projektin koor-
dinoimana. Meremme Tähden -tapahtuma 
kokoaa yhteen paikalliset ja valtakunnal-
liset toimijat toimintapisteiden ja puheen-
vuorojen äärelle pohtimaan Itämeren tilan 
parantamista. Tapahtumassa merkittävää 
on, että se perustuu vapaaehtoisuuteen eli 
organisaatiot osallistuvat siihen omalla kus-
tannuksellaan. Järjestäjinä on ollut yhdis-

tyksiä, yrityksiä, kuntia, maakunnallisia ja 
valtakunnallisia tahoja. Meremme Tähden 
järjestetään kahdeksatta kertaa Eurooppa-
päivänä 9.5.2019.

WaterChain-työkalupakki 

Pilottivesistöalueiden ominaispiirteet, testa-
tut ratkaisut ja hankkeen keskeiset tulokset 
on kuvattu WaterChain-työkalupakissa. 
Työkalupakki on suunnattu niin kansalai-
sille kuin päättäjillekin. Sivustolta löytyy 
tietoa Itämeren ongelmista, kilpailuhen-
kinen Itämeri-visa ja ympäristömyönteisiä 
arjen valintoja helpottava Mitä minä voin 
tehdä? -osio. Sivuston avoin Online-kurssi 
soveltuu käytettäväksi opetuksen tukena. 
Lisäksi esitellään mm. päätöksentekijöille, 
festivaalien järjestäjille, maanviljelijöille ja 
vesilaitoksille soveltuvia ympäristötekno-
logian parhaita käytänteitä Itämeren ra-
vinteiden ja haitallisten aineiden kuorman 
pienentämiseksi. 

Kuva 1. Rock the Baltic Sea, Porisphere 2017. Kuva: Kristiina Kortelainen.
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WaterChain-työkalupakkiin voi tutustua: 
http://waterchain.eu/fi/

Seuraaviin kappaleisiin on kuvattu hank-
keessa hyväksi havaittuja toimintatapoja 
Itämeren tilan parantamiseksi. 

Oman alueesi ravinteiden ja 
haitallisten aineiden päästö-
lähteiden tunteminen on tärkeää

Määrittele ravinteiden ja haitallisten ainei-
den päästölähteet ennen kuin toimit. Eri-
laiset päästöt edellyttävät erilaisia toimen-
piteitä tilanteen korjaamiseksi. Alueellasi 
saattaa olla merkittäviä päästölähteitä, joita 
et ole aiemmin osannut ottaa huomioon. 

Päätöksentekijöiden kannattaa hyödyntää 
tehokkaammin tutkimustuloksia ja uusia 
mallinnusmenetelmiä, ja toisaalta mahdollis-
taa tarvittavat lisätutkimukset. Mieti alueesi 
kokonaiskuvaa; poistoteknologioita tulee 
kehittää, uudet yhdisteet saattavat osoittau-
tua haitallisiksi ympäristölle ja kansalaisten 
tietoisuutta alueesi haasteista sekä niiden 
ratkaisuvaihtoehdoista kannattaa lisätä.  

Maanviljelijän kannattaa toimia niin, että 
ravinteet pysyvät pellolla. Pienetkin toimen-
piteet voivat tuoda myös kustannushyötyjä: 
Säätösalaojitus ja rakennekalkitus voivat 

lisätä satoa ja vähentää ravinnevalumia. 
Kevennetty muokkaus ja suorakylvö vä-
hentävät eroosiota ja samalla kevätkylvöjen 
kustannuksia. Fosforin sitominen pelto-
ojista suodattimien tai saostuksen avulla 
vähentää Itämeren kuormitusta ja samalla 
voit kierrättää fosforin takaisin pellolle. 
Torjunta-aineita tulee käyttää harkiten ja 
ohjeiden mukaisesti. 

Tehokkaampi yhteistyö  
on avain puhtaampaan Itämereen

Yhteistyö sekä kansallisella että kansain-
välisellä tasolla on välttämätöntä, jotta ole-
massa olevat tiedot ja eri alojen asiantun-
temus saadaan tehokkaasti hyödynnettyä. 
Itämeren kuormittuminen tulee pysäyttää 
jo syntylähteillä, ennen kuin ravinteet ja 
haitalliset aineet päätyvät vesistöihin. 
WaterChain-työkalupakissa jaetaan tietoa 
pilottivesistöjen tilasta ja hankkeessa hyö-
dynnetyistä menetelmistä kuten passiivinen 
näytteenotto, satelliittitietojen hyödyntämi-
nen ja mallinnus. Lisäksi työkalupakissa 
kuvataan kehitetyt menetelmät ravinteiden 
ja haitallisten aineiden poistoon eri mitta-
kaavan toimijoille, tavallisesta kansalaisesta 
jätevedenpuhdistamon mittakaavaan.

Kuva 2. WaterChain työkalun etusivu. 
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Ajatustavan muutos saa aikaan 
muutoksia meren tilassa

Muutoksen mahdollistamisessa ruohonjuu-
ritason toimenpiteet ovat tärkeimpiä, ja siksi 
koulutuksella ja tietoisuuden lisäämisellä 
on iso rooli. Meidän tulee muuttaa kulu-
tustottumuksiamme ja miettiä tarkemmin 
mitä ostamme ja kuinka paljon. Torjunta-
aineiden käytön välttäminen kotipuutar-
hassa ja ympäristömerkittyjen tuotteiden 
suosiminen vähentävät haitallisten aineiden 
kuormaa. Valinnat ruokalautasella vaikutta-
vat suoraan ympäristön ravinnekuormituk-
seen; luomutuotteiden suosiminen vähentää 
myös torjunta-aineiden kuormaa. Tapahtu-
majärjestäjä voi levittää sanaa hyvistä käy-
tänteistä sekä toimia esimerkkinä ympäris-
töasioiden huomioimisesta toiminnassaan. 
Sinäkin voit kertoa eteenpäin WaterChain-
työkalupakista ja keinoista Itämeren tilan 
parantamiseen. Jokainen voi tehdä jotain; 

pienilläkin arkipäivän teoilla voimme yh-
dessä saavuttaa merkittäviä tuloksia.

WaterChain-projektista 
WaterChain-projekti alkoi vuonna 2015 
ja päättyi syyskuussa 2018. Projektia ra-
hoitti Interreg Central Baltic. SAMKin Vesi-
Instituutti WANDER koordinoi projektia ja 
siinä oli mukana yhteensä yhdeksän poik-
kitieteellistä partneria Suomesta, Ahve-
nanmaalta, Ruotsista, Virosta ja Latviasta. 
Suomesta mukana oli SAMKin lisäksi Pyhä-
järvi-instituutti ja Turun AMK. WaterChain-
sivusto on julkaistu viidellä eri kielellä: 
suomi, ruotsi, englanti, viro ja latvia. 

Kuva 3. Projektipartnerit loppukonferenssissa Tallinnassa toukokuussa 2018. 

Lisätietoja:
WaterChain-työkalupakki:  

http://waterchain.eu/fi/
Central Baltic WaterChain -verkkosivut: 

http://waterchain.samk.fi/fi/         


